**Justus etiam in bello tactus est.**

**Vers 21.** Flagellum lingue quæ quid.

**Calumnia quid, et quantum conturbat.**

Sapienter ait, suprema plaga, qua quis percussus potest, est quam inferi columbarioris lingua, juxta illud *Ecclesi. XVIII, 21*: « Deus cordis mei, » ubi in Hebraeo est *רצו תסור*, proprie *petra cordis mei*: alio in loco *Psalm. xci, 16*: « Rectus Dominus Deus noster, » ubi pro *Deus* est eadem vox, et Cajetanus vertit *rupes mea*, hoc est *ars*, non in rupe tarpia, sed in caelo atque Deo posita: item in eo *Psalm. LXXVII, 33*: « Deus adiutor eorum est, » Habet lingua sancta, *Deus צור תסור*, hoc est *rupes eorum* est; hac scilicet consideratione rex ille devotus se vehementer excitabat non modo ad piam in Deum fiduciam, a quo sepe tristissimus in rebus et calamitate praesidium fuisse consecutus, verum etiam ad eundem sospitatorum suum magno et singulari amore diligendam, cum ait *Psalm. xvii, 1*: « Diligam te, Domine, fortitudo mea: Dominus firmamentum meum, et refugium meum; » ubi in Hebraeo pro *firmamentum* habetur *סליו סלחיה*, hoc est *petra mea*, videlicet firmum ac solidum fundamentum, quo stetit invictus, cum procella furentium inimicorum stantem evertere et affigere conarentur: pro *refugium meum* est *מטורתי מטורתי*, hoc est *ars mea*, seu valida munitio, ad quam mihi patuit refugium, *q. d.* Cum in tuto sum Deus mihi est firmamentum; cum in periculo incidere tui perfergi locus: hac igitur Dei protectione secuti sumus et tui: « nam (ut pulchre S. Cyprianus *De Orat. Domin.* ait) quis est de saeculo metus est, cui in saeculo Deus tueri est? » Hanc porro viri justi ac Deo chari securitatem magis inculcans et amplificans subdit:

Dens mors acerrime protegit.

Patet et magnanimitas, calumniae antequam adhaerent.

22. IN VASITATE ET FAME RIDEBS, ET BESTIAS TERRE NON FORMIDABIS. — id est, cum a praedonibus vastata fuerit regio, et cum a sterilitate fames ingruerit, tu opulentus intactusque letaberis, neque timebis, ne forte lupi alieve belluae feroces in te vel in greges tuos a Deo immittantur: luctuosum certe spectaculum exhibere solet vastitas camporum et agrorum, quos spinis, urticis aliisque herbis noxiis squalentes sterilitas conficit, et invisos reddit: ibi belluae vix pastum reperientes sevir in homines consequeruntur, a quibus immunem fore Jobum, si recte agat, Eliphaz pollicetur: quia nimirum pro viro justo stat potestas major, quae humanos casus moderatur et frangit. Illa porro vox *ridebis* indicat animum prorsus liberum atque securum, quem neque tempestas aliis formidanda conturbet, vel a sereno ac tranquillo mentis statu deiciat, aut ullo modo impediat, quo minus jugi ac solida liquidaque fruatur voluptate. *Ita ventos ridere dicitur et imbres*, qui domant in rupe fundantur et bene compaginatam faculi, quam propter firmitatem ventus dejicere, et propter compactam solidamque materiam imbres penetrare non possunt: sic scopuli et cautes ridet illis fluctus confusionem suam desperantes, a quibus nullum pati possunt detrimentum. Quin et Martialis de endromide, id est vil-

Profectio Dei multae symbolis admodum habet.

in vivo saxo editoque positum: quo nomine regis Vates Deum saepissime appellat, ut cum ait *Psalm. LXXII, 26*: « Deus cordis mei, » ubi in Hebraeo est *רצו תסור*, proprie *petra cordis mei*: alio in loco *Psalm. xci, 16*: « Rectus Dominus Deus noster, » ubi pro *Deus* est eadem vox, et Cajetanus vertit *rupes mea*, hoc est *ars*, non in rupe tarpia, sed in caelo atque Deo posita: item in eo *Psalm. LXXVII, 33*: « Deus adiutor eorum est, » Habet lingua sancta, *Deus צור תסור*, hoc est *rupes eorum* est; hac scilicet consideratione rex ille devotus se vehementer excitabat non modo ad piam in Deum fiduciam, a quo sepe tristissimus in rebus et calamitate praesidium fuisse consecutus, verum etiam ad eundem sospitatorum suum magno et singulari amore diligendam, cum ait *Psalm. xvii, 1*: « Diligam te, Domine, fortitudo mea: Dominus firmamentum meum, et refugium meum; » ubi in Hebraeo pro *firmamentum* habetur *סליו סלחיה*, hoc est *petra mea*, videlicet firmum ac solidum fundamentum, quo stetit invictus, cum procella furentium inimicorum stantem evertere et affigere conarentur: pro *refugium meum* est *מטורתי מטורתי*, hoc est *ars mea*, seu valida munitio, ad quam mihi patuit refugium, *q. d.* Cum in tuto sum Deus mihi est firmamentum; cum in periculo incidere tui perfergi locus: hac igitur Dei protectione secuti sumus et tui: « nam (ut pulchre S. Cyprianus *De Orat. Domin.* ait) quis est de saeculo metus est, cui in saeculo Deus tueri est? » Hanc porro viri justi ac Deo chari securitatem magis inculcans et amplificans subdit:

Dens ars munitio, tui et refugium.

Vers. 21. Suetas vastitas et fames non affligit.

Bestia sceleris, et sceleris obsequio fuerit.

losa et hirsuta veste bene texta induto, loquens ait:

Ridebit ventos hoc munere lectus et imbres.

Justus iniquos deridet.

Septuaginta hoc loco vertunt, *δικαιων και δολων καταφρονων, iniquos et iniquos deridebis*, id est ludibrio habebis tyrannos, praedones ac violentos pauperum oppressores; vel quasi ludens ac ridens illos fugabis, debellabis, concalcabis et subsannabis: quo sensu de impiis regibus ac tyrannis dicitur *Psalm. II, 4*: « Qui habitat in caelis iridebit eos, et Dominus subsannabit eos; » et *Habac. I, 10*: « Ipse super omnem munitionem ridebit, et tyranni ridiculi ejus erunt: » item ad impios vocationis suae desertores et consiliorum divinorum illusores ipsemet Dominus ait *Proph. I, 26*: « Ego quoque in interitu vestro ridebo et subsannabo: » quibus locis *ridere* pro *illudere* sumitur, seu contemptui et despectui habere (quemadmodum etiam Septuaginta hoc loco accipiunt) ita ut Deus simul cum justis ita rideat, id est eos ridere faciat, ut iniquos irideant, risuque ac damnatione dignos ostendant. Quemadmodum hostili exercitu adversus civitatem castrametante, et eam variis insultibus oppugnante, tum obsidione commetatum excludente, tum desolatoris machinis mazia quatiente, tum variis excursibus regionem depopulando, arx fortissima, in praecelsa rupe firmiter edificata, et omni necessario instructa probe munita, nil timens hostiles conatus omnes ridet et irridet: ita justis divino praesidio freti adversarios non formidant, sed irritos eorum conatus et astus irridet et explodunt; et jure quidem, inquit Gregorius lib. VI *Moral.* cap. xv « sancti enim viri quia contra multiformem adversarium se pugnare considerant, semetipsos in certamine multipliciter parant: habent enim contra famem divini verbi pabulum; contra belli gladium, continentiae scutum; contra flagellum lingue, protectionem patientiae; contra exterioris calamitatis damnum, interni amoris adiutorium. Unde miri modo agitur, ut quo eos hostis callidus numerosus tentat, eo circumspecti Dei milites virtutibus ditiores fiant: » ideo enim eorum dicitur: « In vastitate et fame ridebis, » neque hoc tantum oblinebis, verum etiam a ferarum et belluarum injuriis liber eris, unde mox subjungit:

ET BESTIAS TERRE NON FORMIDABIS. — Constat ex sacris litteris et historiarum monumentis Deum nonnunquam scelestis hominibus itatum feras belluas immississe, quae de illis vindictam sumerent ut ignitos serpentes in populum marmuratum *Num. xxi, 6*, leones in Assyrios a Salmanaazar in Samariam missos *IV Reg. xvii, 23*, ursos in petulantes pueros Elisei derisores *IV Reg. II, 24*: sicut et contra legimus viros sanctos immanissimas etiam belluas refrenasse *Heb. xi, 33*, obturasse ora leonum, et cum iis non secus ac cum agnis luisse, ursis imperasse; pantheras at tigrides

cicurasse, ut in *Vit. Patr.* et S. Francisci, Vedasti, Galli et nostri Josephi Anchietae, hoc nomine prorsus admirabilis, historiae memoriae proditum reperitur: quorum similia sexcentis aliiis vitae ac morum innocentia conspicuis contigisse ex sanctorum annalibus diligens lector cognoscet. Significat ergo Eliphaz viri justo et innocenti nihil quoque a feris belluis metuendum esse. Alii cum Olympiodoro et Philippo hic per *bestias* intelligunt homines silvestribus ac ferinis moribus, qui propter sceleris infamiam atque sordes in belluarum conditionem similitudinemque demigrant: in iis enim affectio illa deprehenditur, quam Aristoteles lib. VII *Ethic.* cap. I *διεστρατα* vocat, id est *feritatem*, quae in eos cadit, qui vitio reliquis antecellunt; et definitur ab eodem cap. VI *διεστρατα* *ακακια, modum superans vitiositas*; addidit alio capite hominem vitiosum *μεμωραδωσα*, id est *inimicitis paribus plura vitiorum mala quam feram*. De istiusmodi hominibus S. Ignatius, eodem quoque genere loquendi usus, ad Romanos scribit his verbis: « De Syria usque ad Romanos pugno ad bestias in mari et in terra, nocte dieque ligatus cum decem leopardis, hoc est militibus, qui me custodiunt: quibus et bene feceris peiores fuit: » in eandem quoque sententiam S. Paulus ait I *Corinth. II, 32*: « Si secundum hominem ad bestias pugnavi Ephesi: » similiter *II Timoth. iv, 17*: « Liberatus sum, inquit, de ore leonibus, » Nerone intelligens. Sic alibi passim in Scriptura homines improbi ex similitudine morum brutorum *bestiarum* quoque appellationem sortuntur; ut ad cap. I, 4 et alibi me annotasse memini. Verumtamen hoc loco *bestias* in propria significatione sumi censeo, ut sitensus, hominem jure divina protectione fretum neque hostium neque bestiarum incursum metueret.

Tropologie S. Gregorius lib. VI *Moral.* cap. xx per *vastitatem* intelligit orbis consummationem et extremum iudicium, cum impii pane celesti ac Dei gratia destituti peribunt fame, atque bestias, id est diaboli, praeda fient: tunc nimirum justi salutis suae securi in interitu impiorum ridebunt, nec demones formidabunt.

23. SED CUM LAPIDIBUS REGIONEM FACTUM TUUM, ET BESTIAE TERRE PACIFICAE ERUNT TIBI. — Recensuerat Eliphaz verba praecedentibus mala quae a Jobo procul abfutura praestitatus est, modo ipsum peccati, cuius eum sibi male conscium putabat, perierit; non vero subdit genus quoddam felicitatis temporanae, isto praesertim saeculo, justitiae integritati vitae passim adnatae solite; spondens scilicet Jobum, ut cum Deo in gratiam redierit, adeo fore fortunatum, ut cum regiones ac latitudina sua certis finibus circumscripterit, terminosque ac limites erectis de more lapidibus designari, neminem eos refugere ausurum, aut ullo modo transire, vel columnas maeritiae evterere; sed adeo immobilis ac firmos istiusmodi terminos futuros, ac si cum eo pacto per-

Temporalis felicitas aliquando est fracta iustitia. Quid signum factum cum lapidibus regionum

petum sanxissent, ne se a quopiam transiri aut violari unquam sinerent, g. d. «Ponet Deus fines tuos pacem» Psalm. cxlvii, 14: quin et feras quoque ipsas et infestas agris bestias, puta lupos, apros, vulpes, et similes, nihil unquam frugibus et arboribus ac vineis noximenti allaturas pollicetur: quippe quæ pietatis ac divinæ protectionis vim sentiant, et per impiorum potius arva grassentur. Hic sensus præ aliis, quos plurimos ad hunc locum adfert Pineda noster, mihi maxime probatur, tanquam simplicissimus et clarissimus, ac cum precedentibus et sequentibus optime coherens. Posset quoque prima pars hujus versiculi ad fecunditatem soli pertinere, ut pactum cum lapidibus percussum idem sit ac semen in petrosam terram jactum, et velut ex pacto quasi contra naturam singulari benedictione Dei procedunt amplum refrendens: sicut enim terra fructifera Psalm. cvi, 34, vertitur «in salsuginem a malitia habitantium in ea, » sic e contrario solum sterile lapidibus exasperatum mitescit ac fecundatur ob pietatem cultorum, quibus Deus propitiis est et benedicit. Quin imo virorum etiam sanctorum precibus et benedictioni nonnumquam id concessum fuit, ut agri steriles et lapidosi longe fecundissimi evaderent: ita in Vita Patr. S. Copres arena benedicta maximam agrorum fertilitatem correxisse scribitur. Multo autem adhuc frequentius bestiis terre pacificis usi sunt sancti, quibus etiam non raro obediunt et servaverunt, ut Leonem Antonio, Macario Romano, Simoni Prisco, Cerasimo, Sergio, Paulo Helladico, Joanni Anachorete, aliisque; serpentes Paulo, Hilarioni; crocodill Pachomio, Benoni, Heleno; hyænæ Macario Alexandrino et Pachoni; onagri Antonio; hippocotamus Benoni; dracones Ammoni; ut alios taceam, quos in Vita Patr. et Fast. Sanct. videre licet atque admirari.

Allegorice S. Gregorius lib. VI Moral. cap. cxxi: « Quid, inquit, per regionum lapides nisi ecclesiarum electos accipimus? quibus primi instructoris voce dicitur I Petr. ii, 3: Vos autem tanquam lapides divini superedificamini; de quibus sancte Ecclesie Dominus per Prophetam pollicetur dicens Isai. liv, 11: Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos. Qui igitur recte vivit pacto se cum lapidibus regionum jungit; quia in eo quod mundi desideria superat, vitam suam procul dubio ad sanctorum precedentium imitationem ligat. » Tropologice ibid. S. Gregorius per bestias terræ, quas Dominus nobis pacificat, motiones carnis intelligit, et pravas affectiones; quas quasi feras in nos missas, pacatas nobis sentimus, cum ex illis divinum amorem et cœlestia desideria comparamus. Considera hic mihi quantum bonum et quanta sit hominum felicitas, compressis et edomitis illis belluis juvenda animi pace gaudioque potiri. Certe qui affectus suos domerunt, sic ut placida animi quiete et tranquillitate fruuntur, sicut veluti eternitatis candidati, qui jam cœlitum

Incolam plebem aliando terram sterilem fecundavit.

Fera Sanctis pacificata et obsequiose.

Viri sancti sunt Ecclesie.

Sancti pacatas habent passionis.

beatissimam conditionem delibent, et in aëtris prope empyreæ domus versentur: de hoc est, inquit D. Ambrosius Epist. 27, esse divitem eternitati, cum pace animi, cum tranquillitate quicquid nihil concupiscere, nullis exagitari cupiditatum procellis: » sic a S. Petro I Epist. iii, 4 spiritus quietus dicitur in conspectu Dei locuples, quasi cum pace copia cornu cœlestibus donis referunt liquidisque lætitis affluens sese totum in piam mentem effunderet. Hic placidus animi status, et vacuitas a perturbationibus, est insigne donum divinæ benedictionis; de quo regius Propheta canit Psalm. xxviii, 11: « Dominus benedictet populo suo in pace, » ubi S. Basilius hanc pacem, quæ motus animi et affectiones componit, dicit esse εὐδαιμονίαν τῶν ἐπιθεῶν, omnium Dei benedictionum perfectissimam; illos vero qui bellantium inter se perturbationum motum et turbellam sentiunt negat esse compotes illius pacis, quam discipulis suis Christus impertivit; quamque deinde apostoli omnes in oraculis suis monitione divinis apprecari solent.

Agnoverunt etiam profani sapientes quanta in edomitis animi perturbationibus sita sit virtus et perfectio; quo nomine plurimi Socratem summis in cœlum laudibus efferunt, quod affectus suos ita plane subditos haberent in potestate, ut eodem vultu et iret et rediret domum, nec quidquam esset quod ab illa animi æquabilitate ipsum posset dejectere: quamobrem Jambllichus in Vita Pythag. cap. 11, ait ipsum in omnibus habuisse εὐδαιμονίαν καὶ ἡσυχίαν ἡρώδην, serenam quietem et tranquillitatem, sic ut neque ira unquam, neque risu, nec emulatione, nec contentione, neque ulla graviore perturbatione jactaretur. Plane venuste graviterque Seneca Epist. 59: « Talis, inquit, est sapientis animus, qualis mundi status supernum: semper illic serenum est. » Sed quæ ab illis doctissimis hominibus celebrantur in suis, illa in nostris multo majora et mirabiliora fuerunt: nam magnus Antonius, exemplar innocentiæ veræque virtutis, et Pythagoram et Socratem et quosvis alios e sophorum natione longe in eo genere superavit: de illo D. Athanasius in Vita ejus magnifice memorat ut de cœlesti homine, qui in vultu gratam mentis et quieti animi lumen pictum ostenderet, cum turbidas omnes affectiones incredibili et constanti virtute dimisset. De aliis prope infinitis similia etiam prostant exempla in Fast. Sanct. et clarissimum hominum monumentis; quæ, ne prolixior sim, omitto.

24. ET SCIENS QUOD PACEM HABEAT TABERNACULUM Vers. 24. TUUM, ET VISITANS SPECIEM TUAM NON PECCAVIS. — Promittit Eliphaz Jobo pacem, id est honorum omnium abundantiam, si consilio suo acquieverit, et ad Deum se converterit, a quo bona cuncta procedunt; spondens hinc omnia prospera tabernaculo seu domui ejus adventura, sic ut nihil habeat quod animum exerceret, aut oculos offendat; nihil absit quod expectant, et inpenso

locum sit.

Philosophum, in fræmendis animi passionibus perfectia.

S. Antonius exemplar animi hæreticis posit.

Pacis nomen Hebraicorum omnium abundantiam significantem.

comparat pretio, qui videri volunt aut esse fortunati: pacis enim nomen hebraice שלום salum, salutem, incoluntatem et honorum omnium affluentiam significat; unde in fine epistolularum et occursum multo Hebræi solemniter hac pacis appreciatione utebantur, וְאָתָּם שָׁלוֹם, vœtam salum, quod latine dicimus, et tu saluus, subaudi esto, id est vale, salve, pax tibi; quibus verbis designantur omnia quæ homines optare debent aut solent. Hæc salutandi formula ipsimet Christo et apostolis quoque fuit familiaris, quibus ea pro vaticio et rerum omnium ad vitam sustentandam necessarium promptuario abunde sufficiebat: nam ubi Christus discipulos suos ad evangelium omnibus gentibus promulgandum per universum terrarum orbem missurus eis precepisset Marc. vi, 8 et Luc. x, 4, ut non portarent « sacculum, neque peram, neque calceamenta; » ne quid sibi defuturum vernerent, ipsis externorum domos intrantibus instar symboli honorum omnium proferre pacis verbum jussit dicens Luc. x, 5: « In quamcunque domum intraveritis prinam dicite: Pax huic domui, » hanc obscure significans cum hac fausta pacis appreciatione omnium illico honorum copiam adfuturam. Nam (ut ad istum locum pulchre Chrysostomus in Cat. Patr., quam in S. Lucam ebidimus) « nihil, inquit, paci par est aut æquale; quapropter et nos ubique pacem poscimus, in Ecclesiis, in preceationibus, in præfationibus ac denuntiationibus; semel, iterum, tertioque ac sæpius eandem prælatos Ecclesie impertitur dicens: Pax vobis. Et quare illud? quia videlicet ipsa bonorum omnium mater existit atque gaudii argumentum. »

Quamobrem apostolico quoque Societas nostra exemplo edocta omnes fere quascumque scribit litteras auspiciari solet solemniter hac salutandi formula, pax Christi, quibus verbis illi, ad quem scribimus, a Deo bonum omne postulamus, quod pacis nomine significatur: « ipse enim est pax nostra, » inquit Apostolus Ephes. ii, 14, a quo edoctus S. Dionysius inter divina nomina pacem hanc recenset, ac velut conciliationis principem pacificis laudibus prosequitur. Quinque autem potissimum modis Deus pax nostra dicitur, primo, tanquam auctor omnis pacis et quietis animorum; cum ipse sit auctor omnis boni, quod homines concupiscunt, et quo obtento quiescent.